
SALC /12º B SUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2023
REQ: 473/ALMOX — 13SET23 — 23NE458



D

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL

Ex Requisitório nº 473-ALMOX/FISC ADM/EM
EB: 64156.006109/2023-64

Do

Ag

As

An

Manaus, AM, 12 de setembro de 2023.

Encarregado do Almoxarifado
Sr Ordenador de Despesas do 12º Batalhão de Suprimento
unto: Contratação de Serviço

exos: 1) Certidões SICAF; e

2) Nota de crédito

1. Nos termos do Art. 13 da IG 12-02, solicito-vos providências no sentido de que seja

mandado contratar o serviço detalhado deste documento.

2. A contratação do serviço se justifica pelo seguinte motivo:

a. para atender a necessidade de substituição dos refletores do Batalhão, uma vez muitos

estão danificados, o que compromete a segurança orgânica do aquartelamento e

dificulta a visibilidade principalmente da área dos fundos do quartel, para tal

substituição e adequação, é de extrema necessidade a substituição da rede elétrica, o

que atualmente compromete o tempo de vida útil dos materiais.

93 A necessidade levantada é a que se segue, solicitando as providências julgadas

cabíveis:

Dispensa de Licitação /2023 — UASG 160018

FORNECEDOR: R G XAVIER GUIMARÃES LTDA

- —
CNP i 32.969.749/0001-38

E MATERIAL FORN QTD VLR UNT VLR TOTAL

||CABO FLEXIVEL 4,0 MM MT 100 RS 2,95 R$ 295,00

2 |CABO FLEXIVEL 6,0 MM MT 200 RS 4,59 R$ 918,00

(DIEx Req nº 473-ALMOX/FISC ADM/EM,de 12 SET 23 — 64156.006109/2023-64........1/2) x&
Blum



É Vs [6]

” Ea A

TOTAL DO DIEX REQUISITÓRIO prepa

28, I3DAFUNADOM , emitida pela DIRETORIA DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, Tipo de En o
Ordinário.

(|) Não tem crédito. Incluir na lista de necessidades.

HENRIQUE ROGER D UZA PEREIRA -— 1º Ten
Almoxarife

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

1. Concordo com a justificativa apresentada pelo Encarregado do
Almoxarifado do 12º B Sup;

2. Encaminhe-se ao Ordenador de Despesas para Aprovação e
início do Processo Correspondente.

. lua
ANDRE SANTOS DE OLIVEIRA — Maj

Fiscal Administrativo

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

1. Relativo ao DIEx Requisitório nº 473-ALMOX/FISC ADM/EM, de 12 de setembro de 2023,
determino a aquisição do material solicitado, utilizando os recursos acima relacionados;

2. Que a Comissão Permanente de Licitação do 12º B Sup adote as providências cabíveis de
acordo com as normas em vigor; e

3. Publique-se.

Manaus, AM, 12 de setembro de 2023.

LHE
EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO - Cel

Ordenador de Despesas do 12º Batalhão de Suprimento

(DIEx Req nº 473-ALMOX/FISC ADM/EM,de 12 SET 23 — 64156.006109/2023-64......... 2/2)

( X ) Utilizar o recurso provisionado conforme a Nota de Crédito nº xozancosaa7bdeSETAS



—  SIAFI202
12/09/23 1

DATA EMISSA
UG EMITENTE
GESTAO EMIT
UG/GESTAO F.

OBSERVACAO

ATD 6 DE 6

DOC DE REFE
PRZ DE EMPH

EV. ESP P

300063 1 17

LANCADO POR] :

PFI=AJUDA P

3-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)
6:43 USUARIO: SALAZAR

na

| 04Set23  VALORIZACAO 04Set23 NUMERO : 2023NC013476 |
160073 - DIRETORIA DE GESTAO ORCAMENTARIA - GESTOR

ENTE 00001 -— TESOURO NACIONAL
AVORECIDA : 160018 / 00001 - 12. B SUP

pi FUNADOM

RENCIA DIEX NR 528 DGO DE 1 SET 22 PRO

31 OUT 23 ATD 12 B SUP
NUM. TRANSFERENCIA :

PRES FONTE ND sB UGR PI VALOR
1460 1000000000 333000 160073 I3DAFUNADOM 20.000,00

82933278120 - VIVIANE UG 160073 04Set23 16:13
F3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



“ +”
4 ” &e j AQE e“a CNPJ: 32.969.749/0001-38 - |.E. 05.408. Ae

PROPOSTA COMERCIAL

ÓRGÃO:l12 BATALHÃO DE SUPRIMENTOS

LOCAL: MANAUS

ENDEREÇO: MANAUS / AM

EVENTUAL AQUISIÇÃO: CABO ELETRICO

Nome dá Fantasia: DER
Razão Sacial: RG XAVIER GUIMARÃES LTDA
CNPJ: 32/969.749/0001-38 [Optante pelo SIMPLES? (SIM)
Endereço: RUA DELFIM DE SOUZA, 1000 - S/N
Bairro: PETRÓPOLIS Cidade: Manaus/AM
CEP: 69063-460 E-mail: REGUIMARAESOLGBGMAILCOM
Telefone: (32) 99511-0655 - 98133-7624 - 3877-0434 Fax:

Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL - AG: 3349-9 Conta: 242-0

T
T T

tt |

ficaçã id. IT RCAem
|

Especificação Unid QUAN MARCA / MODELO
VLRUNIT VER TOTAL

1 CARO ELETRICO FLEXIVEL 4,0 MM MT 100 TOP CABLES R$ 2,95 R$ 295,00

2 CARO ELETRICO FLEXIVEL 6,0 MM MT 200 TOP CABLES R$4,59 R$ 91800

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA R$ 1.213,00

Valor global da proposta por extenso|um mil, duzentos e treze reais

A emprota RG XAVIER GUIMARÃES LTDA declara, expressamente, por escrito:
os valures cas propos todas as despesas com tributos e fornecimento de certidões e documentos, bem como encargos fiscais,prof g ;

abalhistas, previdenciários, comerciais e outros de qualquer natureza e, ainda, gastos com transportes e acondicionamento em embalagens adequadas,
É caso;

b) Atende todas as especificações, exigências técnicas mínimas, prazos de entrega ou de prestação, cronograma de execução e as respectivas quantidades,
conformêk caso

C) Pazanjento: A combinar

D) Validade minisma da Proposta: 90 (NOVENTA) dias.

E) Prazo Je entrega: IMEDIATO

MANALIS/AM , 11 de Seterabro de 2023,

RG XAVIER GUIMARÃES LTDA / CNPJ Nº 32.969.749/0001-38
Dilson J. S. Guimarãos - Procurador

RG. 1.556 912:8 / CPF nº 510,700 902-63



DOCUMENTO AUXILIAR - ORÇAMENTO 00000084922
À

5-4

centreDÊ Data: 12/09/202 |
Lo

NRO
SE - Or .Aº/Empresa: DistrelE Elétrica Ltda - Epp CNPJ: 00803529000170 LE. 041044479 Fone: 9231319100 NSupriar -

Endereço: Rua Silva Ramos - 1140 - Centro CEP: 69025030 e
Identificação do Cliente

Cliente: 2404 - 12 BATALHAO DE SUPRIMENTOS CNPJ/CPF: 09533363000171

Endereço: MARECHAL BITENCOURT, 55, - Bairro COMPENSA 1 - MANAUS-AM

20d. Descrição NCM Quant. Preço Unit.  Acrés/Desc Total

2708 CABO FLEX. 750V  4.0MM- PT - TOPCABOS 85444900 1,000 350,00 0.00 350,00 |

5022 CABO FLEX. 750V  6.0MM - PT - TOPCABOS 85444900 2,000 530,00 0.00 1.060,00 |

ir angra Subtotal: 1.410,00
Forma de Pagamento:| 17 - Venda em Dinheiro Acréscimo: ;00
Vendedor: 18 - EXPERIDIAO F. SILVA 98145-1959 Nosenntos 00

Frete: 00
TOTAL: 1.410,00

Orçamento válida por 03 dias.



Nome Fantasiá:s.A,
S.A.

COMERCIO.
Razão Social:

| S.H.S. ATAIDE E CIA LTI
to Dom Pedro — Bairro Dom ?

ção E
Estadual: 04.222.795-2

21(92)99183-8244
yseriá

323 99159-101

ÃO

12º BATALHÃO DE SUPLIMENTOS.
COTAÇÃO DE PREÇO.

5.H.S. ATAIDEE CIALTDA - EPP.
CNPJ: 09.233.047/0901
Endereço: Rua Prudk:

O4=700. iOptante peto Simples? Sim

ede Morais nº 421 - Conjunto Dom Pedro.

Bairro: Dom Pedro ! Cidade: Manaus
rE-mail. sacomercio0sBgmail comCEP: 689.040-710.

Telefone: (092)90183-8244 4 (92)03159-1042. Teleforie: (098)28561-7275
o o ,

Banco: Santander.
*

|Conta Bancária: 13000683-7. o o
Nome entdaagêngatancaraaçeos. cimem | ESFECIFICAÇÃO DO PRODUTO(S)

|

QUANTIDADE(S) | UNIDADE(S) |a VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

CABO FLEXIVÊL 4 MM ROLO COM 100 METROS. 1 ROLO(S)
|

FLEXCABO|R$ 628,00|R$ g28,00

: o alor Unitário (por extenso):
Ê + seiscentosée vinteeoito rareais

Valor Total (por extenso): o seiscentos«vinte & cito reais| leaBOFLEXÍVE) EMMROLO COM ICOMETROS 2 ROLOS)
|

mexcaso [R$ 044,06|R$ 1.882,00
2

ã osas (por extenso): L o o || movecantos e quarenta e quatro reais 1
o Valor Total (por extenso): 4 mil otocentos e oitenta * oito reais

TOTAL GLOBAL dois mil, quinhentos e dezesseis reais R$ 2.516,00

O valor da R$ 251600
|

dois mil, quinhentos e dezesseis reaispresente proposta é de:

pásta conforme à eia! J0 (uinia) dias a contar da Cata da apresentação dos envelopes de proposta ds preços e dede documentos pars habilitação do pregão ac ima

Manaus, 11 de Setembro de 2023.

SERGIO Assinado de forma digital
HENRIQUE SA por seio HEnmque

ATAIDE:4599820 padeceateson
5391 42:57:28 -0300'

SHS, Ataide e CIA LTDA - EPP.
C.N.P.J nº 09 233.047/0001-70.

Sargio Henrique Sá Ataíde.
RG nº 21202504-5 — SSPIMA.

CPF Nº 459.982,053-97.
Sócio Aminisirador.



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados doFornecedor oCNPJ: 32.969.749/0001-38 DUNSS: 919688891
Razão Social: R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA
Nome Fantasia: D & R
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 21/03/2024
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências eImpedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com"Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
I - Credenciamento
H - Habilitação Juridica
HI - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 10/12/2023
FGTS Validade: 18/09/2023
Trabalhista—(http://www.tetjus br/certidao Validade: 13/02/2024

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
eceita Estadual/Distrital Validade: 12/10/2023

Receita Municipal Validade: 30/09/2023
VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2024

Emitido em: 13/09/2023 11:40 1 de 1

CPF: 030.595.172-66 Nome: MARCOS VINICIUS DE SOUZA SALAZAR
Ass:



TCU
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 13/09/2023 11:38:36

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: R. G. XAVIER GUIMARAES LTDA
CNPJ: 32.969.749/0091-38

Resultados da Consulta Eletrônica:
Orgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.
|

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Orgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI

Orgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

bs: À consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



inanceira

aema .

Data e hora da consulta: 18/09/2023 16:28
Usuário: *** 303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

—UG Emitente —
Código Nome Moeda
160018 12. BATALHÃO DE SUPRIMENTO REAL- (R$)

|

CNPJ Endereço CEP
09.583.363/0001-71|AV. MARECHAL BITENCOURT, 55 COMPENSA 69029-160
Município UF Telefone
MANAUS AM (092) 40092300(0D)/40092322/40092323

Ano Tipo Número
2023 NE 458

—Célula Orçamentária
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171460 1000000000 339030 160073 I3DAFUNADOM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
13/09/2023 Ordinário 64156006109202364  0,0000 1.213,00

Favorecido
Código Nome
32.969.749/0001-38  R.G. XAVIER GUIMARAES LTDA
Endereço CEP
DELFIM DE SOUZA 1000 S/N PETROPOLIS 69063-460
Município UF Telefone
MANAUS AM (92) 99511-0655 - 98133-7624

Amparo Legal

Código Modalidade de Licitação
11 DISPENSA DE LICITACAO
Ato Normativo Artigo Parágrafo Incíso Alínea
LEI 8.666 / 1993 24 - H -

Descrição
23NC013476/DGO/04SET23/DISPENSA NR 60/2023/UASG 160018/REQ 473/ALMOX/12SET23/AQUISIÇÃO DE
CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL.

Local da Entrega
12ºBATALHÃO DE SUPRIMENTO

Informação Complementar
16001806000602023 - UASG Minuta: 160018
Sistema de Origem
COMPRASNET-ME

Versão|Data/Hora Operação
| 002 18/09/2023 12:17:45|Alteração ) 1 de 2



inanceira
ERCron ae Ê

AS SÉbiaData e hora da consulta: 18/09/2023 16:28
Usuário: *** 303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

—Lista de kens -

Natureza de Despesa Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.213,00
Subelemento 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO

| |Seq. Descrição Valor do Item
|

1001 Item compra: 00001 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO 295,00
| ISOLAMENTO 450/750 V, TIPO UNIPOLAR, COR DACOBERTURA

VERMELHA, MATERIAL DO CONDUTOR COBRE, MATERIAL
COBERTURA COMPOSTOTERMOPLÁSTICO ANTICHAMA, BITOLA

4,0 MM

[Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total =
[13/09/2023 Inclusão 100,00000 2,9500 295,00

Seq. Descrição Valor do Item
002 Item compra: 00002 - CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL, TENSÃO 918,00

ISOLAMENTO 750 V, COR DA COBERTURA PRETA,MATERIAL DO
CONDUTOR COBRE, BITOLA 6 MM

[Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total |

[13/09/2023 Inclusão 200,00000 4,5900 918,00

—Assinaturas —————

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho
LUCIANO FELIPE DE SOUZA SA FABIO FASANO PIMENTEL
*** 111.497-** *** 147.057-**
18/09/2023 12:17:45 14/09/2023 12:06:44

( Versão|Data/Hora Operação ]

[002 18/09/2023 12:17:45|Alteração ) 2 de 2


